- 1 -

平成 23年６月 12日

各      位

会 社 名  株式会社リンクアンドモチベーション

代表者名  代 表 取 締 役 社 長   小笹 芳央

     （コード番号 2170  東証第１部）

問合せ先  取締役 コーポレートデザイン本部担当 大野 俊一

     （TEL．  03 － 3538 － 9517 ）

株式会社アビバの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成23年6月11日開催の取締役会において、下記のとおり株式会社アビバの株式を取得
し、子会社化することを決議いたしました。これに基づき、平成23年6月11日に株式会社アビバ
の株式を取得いたしましたので、以下のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の目的

当社は、モチベーションを切り口とした独自のコンサルティング手法「モチベーションエン

ジニアリング」を用いることにより、モチベーションマネジメント事業（組織戦略）、エントリ

ーマネジメント事業（採用戦略）、インベスターリレーションズ事業（IR戦略）、及びプレイス
マネジメント事業（プレイス戦略）を展開してまいりました。近年は、その適用領域を、従来

のBtoB領域からBtoC領域へと範囲を拡大させ、バスケットボールチームの運営、レストラン経
営、さらには学習塾の経営など教育領域への適用を精力的に展開しております。
一方、株式会社アビバは、全国に直営教室112校（平成23年６月13日現在）のPCスクールを

展開し、PCスキルの向上を目的とした講座提供のみならず、PC資格対策講座をも提供してまい
りました。PC資格：Microsoft Office Specialist（MOS）の年間受験者数は４年連続No.1（注）
を記録しております。また、子供向け、シニア向け、初心者向け教室を全国約282拠点（平成23
年６月13日現在）でフランチャイズ展開する他、同社の指導ノウハウを駆使し、法人を対象に
した研修サービスについても全国展開し、企業のPC業務の効率化を提案しております。
今回の株式取得により、モチベーションエンジニアリングのBtoC領域への更なる展開が期待
できます。また、企業向けサービスにおきましても、株式会社アビバの各種サービスが加わる

ことで、当社の提供する研修プログラムが一層充実するとともに、多様なソリューション提供

が可能となります。

（注）2011年１月 法人別全教室でのMOS受験者合計 株式会社オデッセイコミュニケーションズ調べ

- 2 -

２．異動する子会社（株式会社アビバ）の概要

（１） 名 称 株式会社アビバ（非上場）
（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中区丸の内一丁目10番29号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田中 良一
（４） 事 業 内 容 PCスクール「アビバ」の経営
（５） 資 本 金 １億円
（６） 設 立 年 月 日 平成７年12月15日
（７） 大株主及び持株比率

（平成22年10月末日現在）
スリープログループ株式会社 100.0％

（８） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき資本関係はありません。

 人 的 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき人的関係はありません。

 取 引 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ の
該 当 状 況 当社と当該会社間には、関連当事者への該当状況はありません。

（９） 最近３期の経営成績及び財政状態（連結）（注）

決算期 平成20年10月期 平成21年10月期 平成22年10月期

 純 資 産 420 351 ▲538
 総 資 産 504 466 3,030
 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) 162,646 136,104 ▲208,416
 売 上 高 193 324 1,825
 営 業 利 益 ▲53 ▲32 177
 経 常 利 益 ▲47 ▲26 181
 当 期 純 利 益 ▲21 ▲50 145
 １株当たり当期純利益 (円 ) ▲8,126 ▲19,566 56,309
 １ 株 当  た り 配当金(円) － 12,000 －

（単位：百万円。特記しているものを除く。）
（注）旧株式会社アビバは、平成22年８月１日、旧株式会社ホームコンピューティングネットワーク（現株式会社アビ

バ）に吸収合併され解散いたしました。上記は、存続会社である旧株式会社ホームコンピューティングネットワ

ークの経営成績であり、平成22年10月期（平成21年11月1日から平成22年10月31日まで）の数値に株式会社ア
ビバの平成22年8月1日から同年10月31日までの経営成績が含まれております。
なお、消滅会社である旧株式会社アビバの経営成績及び財政状態は以下のとおりとなります。

決算期 平成21年3月期 平成22年3月期 平成22年4－7月期

 純 資 産 ▲6,844 ▲1,182 ▲1,034
 総 資 産 1,754 2,369 2,349
 １ 株 当 た り 純 資 産 ( 円 ) ▲684,477 ▲118,238 ▲103,451
 売 上 高 8,168 6,100 2,169
 営 業 利 益 247 287 199
 経 常 利 益 101 198 221
 当 期 純 利 益 ▲704 5,662 147
 １株当たり当期純利益 (円 ) ▲70,489 566,238 14,787
 １  株  当  た  り  配当金 (円 ) － － －

（単位：百万円。特記しているものを除く。）

- 3 -

３．株式取得の相手先の概要

今回の株式取得は、株式の発行会社である株式会社アビバより株式を取得しております。株式

会社アビバの概要につきましては上記のとおりであります。なお、旧株主であるスリープログル

ープ株式会社の概要は以下のとおりであります。

（参考）
（１） 名 称 スリープログループ株式会社（東証マザーズ上場）
（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿七丁目21番3号西新宿大京ビル
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 水口 雄
（４） 事 業 内 容 子会社の経営管理
（５） 資 本 金 10億260万2250円
（６） 設 立 年 月 日 昭和52年１月20日

（７） 大株主及び持株比率
（平成22年10月末日現在）

高野研（26.09％）
スリープログループ株式会社（9.49％）
コロンブス（TPG従業員持株会）（8.94％）
日本コムシス株式会社（7.82％）
株式会社大塚商会（7.04％） 他

（８） 当事会社間の関係

 資 本 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき資本関係はありません。

 人 的 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき人的関係はありません。

 取 引 関 係 当社と当該会社間には、記載すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ の
該 当 状 況 当社と当該会社間には、関連当事者への該当状況はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数
０株
（議決権の数：０個）
（所有割合 ：０％）

（２）取得株式数及び取得価額
取得株式数：2,586株
（議決権の数：2,586個）
取得価額 ：6.28億円

（３）異動後の所有株式数
2,586株
（議決権の数：2,586個）
（所有割合 ：100.0％）

５．日程

（１）株式取得に関する取締役会決議  平成23年６月11日（土）
（２）株式取得日     平成23年６月11日（土）

- 4 -

６．今後の見通し

上記の株式取得による当社の業績予想の修正に関しては、本日「株式取得に伴う業績予想の

修正に関するお知らせ」にて適時開示いたします。

以 上